
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 8 Avvocatura
Contenzioso - Supporto e Assistenza legale-  Segreteria - Organi istituzionali -

Gestione Giuridica del Personale

DECRETO
N. 6 DEL 11/03/2025

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO DI VALUTAZIONE FINO AL 31/12/2027.

IL SINDACO

Premesso che:

 con proprio decreto n. 10/2012 del 26/11/2012, veniva costituito il Nucleo di Valutazione,
ai  sensi  dell’art.  32  bis  del  Regolamento  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei
Servizi, quale organo collegiale, composto dal Segretario Generale, in qualità di Presidente,
e dal Prof. Arturo Bianco, in qualità di esperto, con durata fino al 31 dicembre 2013, fatta
salva diversa determinazione da parte dell’Unione dei Comuni del Nord Salento in merito
alla  costituzione del  Nucleo di  Valutazione per  tutti  i  Comuni  aderenti  all’Unione,  e  si
fissava in € 3.000,00 annui, oltre Iva, il compenso da corrispondere al componente esperto
esterno;

 con successivi propri decreti  n. 26/2013, n. 7/2014, n. 12/2015 e n. 1/2018 nonché con
decreti della Commissione Straordinaria n. 1/2018, n. 18/2018 e n. 1/2019 e, da ultimo, con
proprio  decreto  n.  18/2021  si  procedeva  alla  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione
confermando nello stesso la presenza del prof. Arturo Bianco fino al 31/12/2024, al fine di
dare  continuità  all’attività  dal  medesimo  svolta  e  in  considerazione  della  elevata
professionalità dello stesso;

Considerato che l’incarico affidato al Nucleo di Valutazione, in virtù di proprio decreto n. 18/2021,
risulta scaduto e che, non risultando ancora nominato un unico organo di controllo interno per tutti i
Comuni dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, si rende necessario procedere a nuova nomina;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina del summenzionato organo per un periodo di anni 3,
arrotondato al 31 dicembre, pertanto, fino al 31/12/2027; 

Tenuto conto delle indicazioni dell’Anac sulla composizione del Nucleo di Valutazione, contenute
nella Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017
al Piano Nazionale Anticorruzione e fatte salve ulteriori indicazioni/chiarimenti dell’Anac e /o della
Funzione  Pubblica  e  confermate  anche  nell’Aggiornamento  2024  al  Piano  Nazionale

 Decreto n. 6 del  11/03/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

Anticorruzione 2022, approvato in via definitiva con Delibera Anac n. 31 del 30 gennaio  2025;
Visti:

 l’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 la delibera 121/2010 della CIVIT;

 l’art. 32 bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi il
quale così recita:

“1.  Il Sindaco  istituisce  e  nomina  il  nucleo  di  valutazione,  per  la  valutazione  annuale  dei
Responsabili dei Settori/Macrostrutture cui sono attribuite le funzioni di cui all'art 107 commi 2 e 3
del D. Lgs. n. 267/2000;
2. L’organismo è presieduto dal Segretario Generale e di esso fanno parte fino ad un massimo di
due esperti;
3. Il nucleo di valutazione può essere anche monocratico; in tal caso può essere composto anche
esclusivamente dal Segretario Generale ovvero da un esperto esterno, nominato dal Sindaco.”

Ritenuto,  pertanto,  procedere  alla  nomina  dell’Organismo  di  Valutazione,  optando  per  la
composizione  monocratica  dello  stesso,  ai  sensi  dell’art.  32  bis  comma  3  del  Regolamento
sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, affidando l’incarico ad esperto esterno, con la
collaborazione  del  Segretario  Generale  che  avrà  funzioni  di  collegamento  con  i  Responsabili
apicali;

Visto  l’art.  1  del  Regolamento  Comunale  concernente  la  Disciplina  delle  procedure  per  il
conferimento  di  incarichi  individuali  ad  esperti  esterni  all’Amministrazione,  approvato  con
Deliberazione G.C. n. 19/2015 del 29/01/2015, il quale dispone che la disciplina ivi contenuta non
si applica agli incarichi professionali conferiti ai componenti degli organismi di controllo interno e
dei nuclei di valutazione;

Dato  atto  che  il  prof.  Arturo  Bianco  possiede  notevole  esperienza  professionale  ed  ampia
conoscenza  non  solo  delle  tematiche  connesse  con  l’esercizio  delle  funzioni  del  Nucleo  di
Valutazione  ma  di  tutta  l’organizzazione  della  Pubblica  Amministrazione,  con  comprovata
competenza in materia  di  personale,  il  tutto attestato da innumerevoli  incarichi  di consulenza a
livello nazionale anche ministeriale;

Rilevato che questo Ente intende procedere alla nomina del Prof. Arturo Bianco, nato a  Vizzini
(CT) il  21/7/1954, già incaricato  con precedenti  decreti  n.  26/2013,  n.  7/2014, n.  12/2015 e n.
1/2018 nonché con decreti della Commissione Straordinaria n. 1/2018, n. 18/2018 e n. 1/2019 e, da
ultimo, con proprio decreto n. 18/2021;

Acquisita in data 10/03/2025, rif. prot. n. 6260/2025, la disponibilità del medesimo Prof. Bianco
unitamente al curriculum vitae e alla dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità all’incarico;

Ritenuto stabilire il compenso in € 3.500,00, oltre Iva, annui;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa e che quivi devono intendersi integralmente richiamate

1. di nominare l’Organismo di Valutazione, ai sensi dell’art. 32 bis comma 3 del Regolamento
sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, quale organo monocratico costituito dal

 Decreto n. 6 del  11/03/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

prof. Arturo Bianco, con durata fino al 31/12/2028, fatta salva diversa determinazione da
parte dell’Unione dei Comuni del Nord Salento in merito alla costituzione del Nucleo di
Valutazione per tutti i Comuni aderenti all’Unione;

2. di fissare in annui € 3.500,00 oltre Iva il compenso da corrispondere al componente;

3. di  dare  atto  che  il  Segretario  Generale  fornirà  la  necessaria  collaborazione  per  gli
adempimenti di competenza e fungerà da interfaccia con i Responsabili di Settore e con il
Responsabile dell’Avvocatura Comunale;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati nonché al Responsabile del
Settore  Servizi  Amministrativi  e  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  per  i
provvedimenti di competenza;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web istituzionale nella
sez. Amministrazione Trasparente - sottosezione Personale – OIV.

Visti i seguenti pareri:

Il sottoscritto Responsabile del
Servizio

ESPRIME PARERE  per quanto
concerne la regolarità tecnica ed

attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ex art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Li, 11/03/2025

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Responsabile del
Servizio

ESPRIME PARERE ____ per
quanto concerne la regolarità

contabile e la copertura finanziaria.

Li, 11/03/2025

LA RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Lì, 11/03/2025

IL SINDACO

f.to Dott. Davide Cuna f.to Dott.ssa Cavallo Caterina f.to Prof. Oronzo TRIO

 Decreto n. 6 del  11/03/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 369

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato pubblicato
all'albo pretorio il giorno 12/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 12/03/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, __________
______________________

 Decreto n. 6 del  11/03/2025   -  pag. 4 di 4


